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Ģın həcmi artdıqca bölgədə turizm sənayesinə uyğun yeni obyektlər (otellər, istirahət 

və əyləncə mərkəzləri, iaĢə müəssisələri və s.) tikilə bilər.  

Ticarət mərkəzlərinin yaradılması üçün Ağdamın özünəməxsus perspektivi var-

dır. Topdan və pərakəndə satıĢ məntəqələrinin açılması ilə əhalisini iĢlə təmin etmək 

mümkündür.  

Turistlərin marağına səbəb olan amillərdən biri Ağdamın özünə xas milli mət-

bəxdir. Ağdamın milli mətbəxini, həmçinin, Ģərablarını dadmaq üçün çoxsaylı turistlər 

səfər edəcəkdir. Ġstifadəyə verilən kafe və restoranlar rayonun zəngin mətbəxini tu-

ristlərə nümayiĢ etdirəcəkdir. 

Ağdam investisiya baxımından turizm və xidmətlər sektoru çox cəlbedicidir.  

Qarabağı təhlükəsiz zonaya çevrilməsi istiqamətində dövlət tərəfindən həyata ke-

çirilən bütün tədbirlər burada turizm infrastukturunun förmalaĢması və dinamik inki-

Ģafına səbəb olacaqdır. Beləliklə, Qarabağın turizm potensialı haqqında dünyaya çat-

dırılan reallıqlar Azərbaycana yeni investisiyaların cəlb olunmasına yollar açacaqdır. 

Ümummilli lider Heydər Əliyev Ağdamın iĢğalı ilə bağlı 1998-ci ildə Milli Məc-

lisdə çıxıĢı zamanı demiĢdir: ―Mən dedim və bir daha təkrar edirəm, Ağdam Azərbay-

canın ən g zəl guşəsidir. İnsanların əsrlər boyu yaşadığı qüdrətli bir yerdir. Ağdam 

bizim hamımız üçün əziz və müqəddəs şəhər və rayondur‖ [3].  

Əminliklə deyə bilərik ki, Ağdamda həyat yenidən dirçələcək və qısa zamanda 

regionun cəlbedici turizm istiqamətlərindən birinə çevriləcəkdir. 
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sürətlə qloballaĢması, müxtəlif istehsalçıların mallarının yüksək dərəcədə oxĢarlığı və 

istehlakçı tələbinin fərdiləĢdirilməsi rəqabətin qiymətqoyma üsullarının və ənənəvi 

marketinq vasitələrindən istifadənin effektivliyini azaldır. Odur ki, istehlakçılarla uzun-

müddətli əlaqələrin inkiĢafı və saxlanmasına, onların loyallığının formalaĢmasına əsas-

lanan marketinqdə və xüsusən də münasibətlər marketinqində innovativ yanaĢmalar-

dan istifadə edilməsinə ehtiyac var. Müəssisələrin rəqabətqabiliyyətliliyinin amili kimi 

müĢtəri loyallığının əhəmiyyətinə xüsusi diqqət yetirilməlidir, bunu konkret statistik 

məlumatlar sübut edir. 

Rəqabət güçünü qiymətləndirmədə beynəlxalq meyarlar mövcuddur. Bu meyar-

lar keyfiyyətdə beynəlxalq səviyyəyə çatma dərəcəsi, funksiyaların beynəlxalq stan-

dartlara uyğun gəlmə səviyyəsi, texnologiya səviyyəsi, unikal xüsusiyyətlərə malik məh-

sul çıxarma və ya xidmət yaratma, beynəlxalq nəqliyyat, xüsusiyyətli iĢçi qüvvəsinin 

kifayət sayda olması kimi xüsusiyyətlərdir. Ona görə də yüngül sənaye müəssisələrinin 

rəqabətqabiliyyətinin yüksəldilməsi ilə bağlı beynəlxalq təcrübədən istifadə olunması 

hazırda əsas məsələlərdən hesab edilir. Belə qabaqcıl təcrübəyə Avropa Birliyi, Yapo-

niya, ABġ, Çin kimi iqtisadi baxımdan güclü ölkələr malikdir. 

Bütün dünyada olduğu kimi, Azərbaycanda da yüngül sənaye sektoru ölkənin iq-

tisadi inkiĢafında əhəməyyətliliyi ilə seçilir. Son illər həyata keçirilən tədbirlər də 

məhz yüngül sənaye sektorunun yaratdığı əlavə dəyərin artırılması və rəqabət üstün-

lüklərinin təmin edilməsinə yönəldilmiĢdir. Bu istiqamətdə və bütövlükdə yüngül sə-

nayenin inkiĢafında xüsusilə ―Azərbaycan Respublikasında sənayenin inkiĢafına dair 

2015-2020-ci illər üçün Dövlət proqramı‖nın, ―Azərbaycan Respublikasının milli iqti-

sadiyyat perspektivi üzrə Strateji Yol Xəritəsi‖nin əhəmiyyətini qeyd etmək olar. 

Bir çox ölkələr öz aralarında iqtisadi, ticarət və siyasi əməkdaĢlığı geniĢləndir-

mək məqsədilə əməkdaĢlıq imkanlarını təmin edə biləcək bir quruluĢun yaradılmasına 

nail oldu. Bu baxımdan 1970-ci illərdən sonra dünya yüngül sənayesində meydana gə-

lən inkiĢafdan Avropa ölkələri də təsirlənmiĢ, məhsul növlərində olduğu qədər istehlak 

sahəsində də böyük dəyiĢikliklər olmuĢ və sürətli texnoloji inkiĢaf bu sektorun inkiĢa-

fına əhəmiyyətli dərəcədə təsir etmiĢdir. 1973-1980 illər arasında öz xammallarını sa-

tıĢa çıxaran və ucuz iĢ güçünə sahib Asiya, Afrika və Latın Amerika ölkələrinin ucuz 

qiymətlərlə bazara girmələri yüngül sənayenin inkiĢafına mənfi təsir etdi. 

Avropanın MərakeĢ, Tunis, Əlcəzair kimi ölkələr ilə Mərkəzi və ġərqi Avropa 

ölkələrindən PolĢa, Çexiya, Macarıstan, Rumıniya, Bolqarıstan və SSRĠ-nin dağılma-

sıyla ortaya çıxan Ukrayna, Belarus, Litva və Latviya kimi ölkələrə edilən ―güzəĢtli ti-

carət razılaĢmaları‖ nəticəsində, bu ölkələrdən hazır məhsul idxalı artmağa, Braziliya, 

Argentina və Meksika kimi Latın Amerika ölkələri ilə Asiya ölkəsindən edilən idxal 

isə azalmağa baĢladı. Avropa Birliyi ölkələrindən qeyd edilən ölkələrə edilən yüngül 

sənaye məhsulları ixracı da artmağa baĢladı. 

Ümumiyyətlə isə, bu cür qarĢılıqlı əlaqələr AB ölkələrinin daha üstün mövqeyə 

malik olmasını Ģərtləndirdi. AB-nin ən əhəmiyyətli rəqabət üstünlüklərini aĢağıdakı 

kimi xarakterizə etmək olar: keyfiyyətli məhsul, yüksək texnologiya istifadəsi, təhsilli 

əmək, bazara davamlı yeni məhsullar təqdim edə bilmə, daha tez və sürətli tədarük, 
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bazar ehtiyaclarına görə elastiklik və s. 

AB–nin yüngül sənayesində rəqabət güçünə mənfi istiqamətdə təsir edən amil-

lərdən biri kimi yüksək əmək xərclərini qeyd etmək olar. Yüngül sənayedə istifadə 

olunan texnologiyalarda təmin olunan inkiĢaf sayəsində, artıq iĢ gücü ödəniĢlərinin 

yüksək olması bu sahədə çox əhəmiyyətli bir sıra problemlər yaratmamaqdadır. Amma 

əmək quruluĢunun mövcud vəziyyəti qorunduğu müddətcə, rəqabəti qeyri-mümkün 

hala gəlməkdədir. AĢağı xərcli ölkələrdən idxal və Avropadakı idxal tələbatının azal-

ması bir sıra digər problemlərə səbəb olmaqdadır. 

AB-nin qurucu razılaĢması olan Roma anlaĢması, AB-nin təməl razılaĢması xü-

susiyyətindədir və bu müqavilədə əsas hədəflər və hədəflərə çata bilmək üçün istifadə 

ediləcək vasitələr aĢağıdakı kimi müəyyən olunmuĢdur: 

 ortaq Avropa bazarı qurmaq; 

 üzv ölkələrin iqtisadi siyasətini yaymaq; 

 üzv ölkələr arasındakı əlaqələrin və həyat səviyyələrinin balanslı və davamlı 

inkiĢafını təmin etmək. 

Yüngül sənayesinin inkiĢafına nail olan ölkələrdən biri də Yaponiyadır. Yaponi-

ya Almaniya ilə birlikdə, demək olar ki, gəlirinin hamısını sənayedən qarĢılayan iki öl-

kədən biridir. ġərtlərin əkinçilik üçün əlveriĢsiz olmasına qarĢı Yaponiyada kənd tə-

sərrüfatı sahələrinin nisbəti heç də az hesab edilməyəcək səviyyədədir və bunun böyük 

bir qisimini düyü təĢkil edir. Ancaq Yapon iqtisadiyyatının lokomotivi sənayenin üzə-

rinə düĢür. 1970-ci illərdə bir dünya rekordu olan 11%-lik böyümə məhz bu ölkənin 

payına düĢür. 1991-ci ildən etibarən istehsalda azalmalar olmasına baxmayaraq, hələ 

də dünyanın ən möhkəm sənaye quruluĢlarından biri olan Yaponiya müəssisələri artıq 

digər sənaye sahələrinin köməyilə öz yüngül sənayesini lazımi səviyyədə inkiĢaf etdirə 

bilmiĢdir. 

Yaponiyanın iqtisadi nailiyyətləri həm yüksək investisiyalara, həm də yüksək 

keyfiyyətli və rəqabət qabiliyyətli ixracata əsaslanır. Bunun bariz nümunəsi1955-

1989-cu illər arasında Yapon ixracatının real olaraq kəskin Ģəkildə artmasıdır. Yapon 

hökuməti həmçinin Qərb ölkələrinin bazarlarını tutmaq üçün böyük firmaları təĢviq 

etmə siyasətinə üstünlük vermiĢdir. Bunun nəticəsi olaraq Yapon sənayesində böyük 

bir sıxlaĢma yaĢanmıĢdır. Bu inkiĢaf modelində inkiĢafın yükü xammal istehsalı ilə 

məĢğul olan kənd təsərrüfatı seqmentindən sənaye bölgələrinə yönəlmək məcburiyyə-

tində qalmıĢ və kənd təsərrüfatında çalıĢanlar çox aĢağı ödəniĢlərlə sənaye iĢçisi ol-

mağa üstünlük vrmiĢlər. Ancaq Yapon firmaları, iĢçilərinə heç bir vaxt iĢ zəmanəti 

verməklə iĢdən çıxarma yolunu seçməmiĢdir. Buna qarĢılıq olaraq keyfiyyət dairələri 

vasitəsilə çalıĢanlara istehsalla əlaqədar qərarlarda xüsusi rol verilir. Bu vəziyyət çalı-

Ģanlarla rəhbərliyin maraqlarının eyni olmasını təmin edir. Yaponiyada çalıĢanlarla 

idarəçilərin aralarındakı ödəniĢ fərqləri digər inkiĢaf etmiĢ ölkələrdən daha azdır. Bu 

səbəbdən Yaponiya da gəlir bölgüsü digər inkiĢaf etmiĢ ölkələrdən daha ədalətlidir. 

Yapon rəhbərlik təcrübəsində müəssisələrin rəqabət və iĢ potensialına xüsusi əhə-

miyyət verilir. Bu məzmunda keyfiyyətli istehsal və ümumi keyfiyyət üstünlük təĢkil 

edir. 
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Rusiya modeli son illərədək kollektiv mülkiyyət əsasına dayanan inkiĢaf nümu-

nəsini təĢkil edirdi. Daha əvvəl üzərində dayandığımız Qərbi Avropa və Yapon model-

lərinin arasında böyük fərqlər olmasına baxmayaraq. ortaq istiqaməti - xüsusi mülkiy-

yət təĢəbbüskar sinifin varlığı, inkiĢafın sahibkarlar və dövlət tərəfindən aparılmasıdır. 

Rusiya nümunəsində isə xüsusi mülkiyyət tamamilə aradan qaldırılmıĢ, kollektiv mül-

kiyyət əsasında sərmayələri və sənayeləĢməni uzun müddətli planlar çərçivəsində döv-

lət icra etmiĢdir. Nəticədə Rusiya dünyanın ən güclü hərbi və iqtisadi qüvvələrdən biri-

nə çevrilmiĢdir. 

―The Economist‖ jurnalının araĢdırmasına görə, baĢlanılan islahatlar günümüzə 

qədər keçən müddət içərisində dünya tarixindəki ən böyük iqtisadi inkiĢafı Çin təmin 

etmiĢdir. 1978-ci ildə Çin Xalq Respublikası iqtisadiyyatının xaricə açılması təsdiq 

edilmiĢdir.1978-ci ildən 1990-cı illərin ortasına qədər Çin iqtisadiyyatı təxminən dörd 

qat böyüməyə nail olmuĢdur. Real ÜDM ildə orta hesabla 9% nisbətində artmıĢdır. Bir 

çox problemi olsa da, Çinin iqtisadi irəliləyiĢini davam etdirəcəyi və dünya iqtisadiy-

yatından aldığı payı artıracağı gözlənilməkdədir. 

1954-ci ildə Çin hazır geyim sənayesi bir qıtlıq iqtisadiyyatı görünüĢü yaradırdı. 

Ölkədə kupon sistemi tətbiq olunurdu və kupon qarĢılığı hazır geyim əhaliyə verilirdi. 

Yuxarıda da ifadə edildiyi kimi, Çin iqtisadiyyatının inkiĢafına paralel olaraq isteh-

lakçıların satınalma gücü artdı və ölkə, dünyanın ən böyük hazır geyim istehsalçısı və 

istehlakçısı olan ölkələrindən biri halına gəldi. 1950-ci ilin əvvəli Çinin hazır geyim is-

tehsalı xüsusi sektor tərəfindən reallaĢdırılmağa baĢlandı. 1952-1956-cı illər arası 

dövrdə bu müəssisələr böyük müəssisələrə çevrildi. 1978-ci ildə bütün hazır geyim is-

tehsalı kollektiv-ictimai istehsal geniĢlənməyə baĢladı. 1978-ci ildəki çevrilmədən eti-

barən xüsusi sektor yenidən sənayeyə daxil oldu. 

1990-cı illərdən etibarən, dünyanı iqtisadi, sosial, siyasi, mədəni və dini baxım-

dan təsiri altına alan qloballaĢma axınından Çinin uzaq dayanması qeyri-mümkün idi. 

Çinin dünya ilə inteqrasiyası geniĢlənməkdə idi. Artıq problem Çinin necə inteqrasiya 

siyasəti aparacağı ilə əlaqədar idi. 

QloballaĢma, yüksək məhsuldarlıq nisbəti və yüksək həyat standartı kimi imkan-

lar təqdim etməklə birlikdə, Çini dalğalı və xarici təsirlərə açıq bir bazar kimi ölkənin 

bir vərdiĢ olmadığı problemlərlə qarĢı-qarĢıya qoydu Çin, qloballaĢmanın fürsət oldu-

ğunun fərqində olmaqla birlikdə xərcləri də hesaba qatmağa baĢladı. 

1992-ci ildə Çində xaricə ixracetmə icazəsi verildi. Qabaqcıllar, ümumiyyətlə, 

markalaĢmıĢ firmalar oldu. Bu inkiĢafın ardından Çində xarici firma sayı artdı. Bu gün 

Çinin hazır geyim bazarındakı firmalar marka rəqabətinə əsaslanan firmalardır və 

Çində xüsusi, ictimai iqtisadi təĢəbbüs, kollektiv və xarici ortaqlı firmalardan ibarət bir 

quruluĢ mövcuddur. 

Beləliklə, ÜDM-n dəyərinə görə, Çin ABġ-dan sonra ikinci sırada yer almaqda-

dır və ixracatı ilə dünyanın ən böyük yüngül sənaye ixracatçısı halına gələn Çin Ġta-

liya, Cənubi Koreya və ABġ-I izləməkdədir. Ucuz xərc quruluĢu və tətbiq olunmaqda 

olan dövlət dəstəyi səbəbilə Çin ilə rəqabət etmək və onu dayandırmaq demək olar ki, 

qeyri-mümkündür. ABġ və AB bazarlarında tam bir Çin ―istilasının‖ yaĢanacağını 
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söyləmək səhv olmaz. 1994-2001-ci illər arasında hazır geyim ixracatını 4 dəfə artıra-

raq Amerikanın bir nömrəli tədarükçüsü mövqeyinə gələn Meksika, 2001-ci ildən son-

ra bazar payını Çinə uduzması bunun açıq bir göstəricisidir. ABġ, ―Çin ixracatı haq-

qında Xüsusi Tədbirlər‖ Ģərtinə söykənərək, Çin yüngül sənaye məhsullarına kvota 

tətbiqini davam etdirmə qərarı almıĢdır. Ancaq bu Çin təhdidini sona çatdırmıĢ deyil. 

Hal-hazırda yüngül sənayenin ətrafında milli və ya beynəlxalq sahədəki müzaki-

rələrdə Çin mövzusu gündəmə gəldiyi zaman bu ölkənin güclü sənayesi dünyanın qa-

lan iqtisadiyyatlarını nə hala gətirəcəyinə dair qorxu hakimdir. Əslində, Çin 1980-ci 

illərdən qlobal yüngül sənaye üçün bir təhdid ünsürüdür. Günümüzdəki narahatlıq isə 

Çinin istehsal və ticarət güçünün, əgər nəzarət altına alınmazsa, bütün dünyanı zəbt 

edəcəyi düĢüncəsindən qaynaqlanır. 

Son zamanlarda inkiĢaf yolundakı bir çox ölkə hazır geyim ixracatçısı tərəfindən 

ABġ və AB-nin Çin yüngül sənaye və hazır geyim ixracatına kvota tətbiqini təkrar 

baĢlada biləcəyi yolunda fikirlər irəli sürülməyə baĢlanmıĢdır. Beləliklə, Çinin yüngül 

sənayenin inkiĢafı üzrə həyata keçirdiyi strategiya inkiĢaf etməkdə olan ölkələr üçün 

mühüm təcrübədir. 
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BANK FƏALĠYYƏTĠNĠN TƏNZĠMLƏNMƏSĠ VƏ NƏZARƏT SĠSTEMĠNĠN 

SƏMƏRƏLĠLĠYĠNĠN YÜKSƏLDĠLMƏSĠ 

Bazar münasibətlərinin hazırkı səviyyəsi hökumətin iqtisadiyyatda birbaĢa iĢti-

rakı və maliyyə-kredit alətlərindən fəal istifadə imkanlarının məhdud olması ilə xa-

rakterizə olunur. Onların dialektik birliyinə nail olmaq üçün ümumi və yaradıcı ya-

naĢmaların istifadəsi də daxil olmaqla düzəliĢlər sistemi təkmilləĢdirilmiĢdir [1, s.45].  

Ənənəvi, müasir riyazi vasitələrdən və informasiya texnologiyalarından istifadə 

etməyi tələb edən təhlillər etibarlı monitorinq məlumat bazasının formalaĢdırılmasına 

xidmət etməlidir.  

Bank fəaliyyətinin tənzimlənməsi və nəzarəti sisteminin təhlili mexanizmində 

maliyyə yanaĢmasının əsas istiqaməti qəbul edilmiĢdir. Bununla birlikdə, ümumi iqti-

sadi fəaliyyət mühitini qiymətləndirmək üçün bir sıra statistik və riyazi metodlardan da 

istifadə edilir. 

Ġqtisadi təhlükəsizlik tələblərinə cavab verən dayanıqlı bir bank sisteminin fəa-

liyyətini standartlaĢdırmaq üçün iqtisadi və inzibati metodların üzvi inteqrasiyası üçün 

bir mühit yaratmaq lazımdır. Bu və digər səbəblərə görə bankın fəaliyyətini standart-

laĢdırmaq və nəzarət sisteminin səmərəliliyini artırmaq və onların həyata keçirilmə is-

478




